
Р Е Ш Е Н И Е

от 25.06.2008 г.                                                                                                 № 145

  

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА ВЛАДИМИРА

О внесении изменений в «Положение об охране  
объектов  благоустройства  при  производстве 
строительных  и  земляных  работ  в  городе  
Владимире» 

Рассмотрев представление главы города о внесении изменений в «Положение 
об охране объектов благоустройства  при производстве  строительных и земляных 
работ в городе Владимире, в соответствии со статьёй 16 Федерального закона от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации»,  статьёй 26 Устава муниципального образования город 
Владимир, Совет народных депутатов

РЕШИЛ:

 1.  Внести  в  «Положение  об  охране  объектов  благоустройства  при 
производстве строительных и земляных работ в городе Владимире», утвержденное 
решением  Владимирского  городского  Совета  народных  депутатов  от  17.07.2003 
№187, следующие изменения:

1.1. Название раздела I изложить в следующей редакции:

«Обязанности  граждан,  учреждений,  организаций и  предприятий всех форм 
собственности  по  сохранению  объектов  благоустройства  при  проведении 
строительных и земляных работ»;

1.2 Абзац I раздела I изложить в следующей редакции:

«Настоящее Положение является обязательным для  граждан,  организаций и 
предприятий  всех  форм  собственности  (в  дальнейшем  по  тексту  –  «заказчик»), 
ведущих  строительство  объектов,  реконструкцию,  ремонт  и  эксплуатацию 
подземных  сооружений,  коммуникаций,  дорог,  а  также  производство  работ 
связанных  с  разработкой  карьеров,  проведением  инженерно-геологических 
изысканий, установкой опор рекламных сооружений, посадкой зеленых насаждений 
и благоустроительными работами на территории г.Владимира»;

1.3. В пунктах 11, 12, 14, 19, 47, 48 слова «организация-заказчик» заменить 
словом «заказчик» в соответствующих падежах;



1.4. Пункт 17 изложить в следующей редакции:

«Заключение  договоров  с  подрядными  организациями  не  снимает 
ответственности  с  заказчика  работ  за  срыв  сроков  и  недоброкачественное 
выполнение  работ,  а  также  несвоевременное  и  некачественное  восстановление 
нарушенного благоустройства.

При срыве сроков восстановления нарушенного благоустройства заказчиком 
работ юридическое лицо, отвечающее за содержание территории либо у которого 
она  находится  на  балансе,  имеет  право  на  основе  договорных  отношений  с 
заказчиком  привлекать  подрядные  организации  для  восстановительных  работ.  В 
договоре  предусматриваются  обязательства  по  оплате  за  выполненные  работы 
заказчиком»;

1.5. Пункт 20 изложить в следующей редакции:

«Разрешение  на  производство  работ  заказчикам,  не  восстановившим  ранее 
нарушенное благоустройство, не выдается до полного его восстановления»;

1.6. Пункт 41 изложить в следующей редакции:

«Законченные  работы  должны  быть  предъявлены  заказчиком  работ, 
получившим ордер, представителям органов, выдавших разрешение на разрытие, с 
составлением акта приемки восстановленного благоустройства.

Дата  подписания  акта  приемки  является  датой  окончания  строительных  и 
земляных работ.

В  случае  просадок  дорожных  покрытий,  их  выбивания  в  местах  раскопок, 
просадки  грунта  на  трассах  прокладки  коммуникаций  заказчик  работ  обязан 
безвозмездно (в течение 2-х лет со дня окончания земляных работ) восстанавливать 
покрытия,  производить  подсыпку  грунта  в  местах  проседания,  при  этом 
гарантийный срок продлевается еще на год»;

1.7. Пункт 55 изложить в следующей редакции:

Граждане,  должностные  и  юридические  лица,  виновные  в  нарушении 
требований нормативных документов и настоящего Положения при проектировании 
и  производстве  земляных  работ,  прокладке  и  переустройстве  подземных 
сооружений, восстановлении нарушенного благоустройства и дорожных покрытий, 
подвергаются административной ответственности – предупреждению или штрафу в 
размерах, предусмотренных Кодексом Российской Федерации об административных 
правонарушениях  и  Законом  Владимирской  области  от  14.02.2003  №11-ОЗ  «Об 
административных правонарушениях во Владимирской области»

2.  Контроль  за  исполнением  решения  возложить  на  комитет  по 
жизнеобеспечению города (В.Е. Зеленин) и комитет по экономике, собственности, 



земельным  отношениям,  архитектуре  и  градостроительству  (А.А.  Андреев,  С.Н. 
Киселев).

3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в средствах 
массовой информации.   

Глава города Председатель Совета 

А.П. Рыбаков С.А. Кругликов


	СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА ВЛАДИМИРА

